

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHOW SANG SANG HOLDINGS INTERNATIONAL LIMITED

周生生集團國際有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：116

### 截至 2023 年 12 月 31 日止年度之 全年業績公告

本公司董事會宣布本集團截至2023年12月31日止年度之綜合業績。

財務摘要			
	2023 年 千港元	2022 年 千港元	變動
持續經營業務			
營業額			
零售	24,274,496	19,751,940	+23%
其他業務	738,843	804,576	-8%
	<u>25,013,339</u>	<u>20,556,516</u>	+22%
本公司擁有人應佔年內溢利／（虧損）			
持續經營業務	1,060,359	486,365	+118%
終止經營業務	(47,679)	(34,039)	+40%
	<u>1,012,680</u>	<u>452,326</u>	+124%
每股盈利 - 基本及攤薄			
全年溢利	149.5 仙	66.8 仙	+124%
持續經營業務溢利	156.5 仙	71.8 仙	+118%
每股股息			
- 中期	20.0 仙	15.0 仙	
- 末期	40.0 仙	15.0 仙	
全年每股股息總額	<u>60.0 仙</u>	<u>30.0 仙</u>	
派息比率	40%	45%	
本公司擁有人應佔權益	12,204,072	11,890,543	+3%
每股權益	\$18.02	\$17.55	+3%

\* 僅供識別

## 綜合損益表

截至 2023 年 12 月 31 日止年度

	附註	2023 年 千港元	2022 年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
<b>營業額</b>	3		
零售		24,274,496	19,751,940
其他業務		738,843	804,576
		<u>25,013,339</u>	<u>20,556,516</u>
銷售成本		<u>(18,409,837)</u>	<u>(15,140,010)</u>
毛利		6,603,502	5,416,506
其他收入及收益，淨值	5	106,158	37,513
銷售及分銷費用		(4,253,838)	(3,847,602)
行政費用		(971,528)	(862,228)
匯兌差額，淨值		(14,499)	(82,905)
財務收入		17,556	13,340
財務費用		<u>(129,899)</u>	<u>(81,860)</u>
持續經營業務之除稅前溢利	6	1,357,452	592,764
所得稅	7	<u>(310,590)</u>	<u>(117,003)</u>
持續經營業務之年內溢利		1,046,862	475,761
<b>終止經營業務</b>	9		
終止經營業務之年內虧損		<u>(47,679)</u>	<u>(34,039)</u>
年內溢利		<u>999,183</u>	<u>441,722</u>
應佔年內溢利／（虧損）：			
本公司擁有人		1,012,680	452,326
非控股權益		<u>(13,497)</u>	<u>(10,604)</u>
		<u>999,183</u>	<u>441,722</u>
本公司擁有人應佔年內溢利／（虧損）：			
持續經營業務		1,060,359	486,365
終止經營業務		<u>(47,679)</u>	<u>(34,039)</u>
		<u>1,012,680</u>	<u>452,326</u>

續/...

## 綜合損益表

截至 2023 年 12 月 31 日止年度

	附註	2023 年 千港元	2022 年 千港元
本公司擁有人應佔每股盈利	10		
基本及攤薄			
- 年內溢利		<u>149.5 仙</u>	<u>66.8 仙</u>
- 持續經營業務溢利		<u>156.5 仙</u>	<u>71.8 仙</u>

## 綜合全面收益表

截至 2023 年 12 月 31 日止年度

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
年內溢利	<u>999,183</u>	<u>441,722</u>
其他全面收益／（虧損）		
日後可能重新分類至損益表之項目：		
匯兌差額	<u>(223,819)</u>	<u>(651,647)</u>
日後不會重新分類至損益表之項目：		
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產 之公平價值變動	<u>(238,296)</u>	<u>(392,633)</u>
樓宇轉撥往投資物業時重估	<u>-</u>	<u>20,622</u>
日後不會重新分類至損益表之其他全面虧損	<u>(238,296)</u>	<u>(372,011)</u>
年內其他全面虧損	<u>(462,115)</u>	<u>(1,023,658)</u>
年內全面收益／（虧損）總額	<u>537,068</u>	<u>(581,936)</u>
應佔年內全面收益／（虧損）總額：		
本公司擁有人	550,631	(571,280)
非控股權益	<u>(13,563)</u>	<u>(10,656)</u>
	<u>537,068</u>	<u>(581,936)</u>
本公司擁有人應佔年內全面收益／（虧損）總額：		
持續經營業務	598,310	(537,241)
終止經營業務	<u>(47,679)</u>	<u>(34,039)</u>
	<u>550,631</u>	<u>(571,280)</u>

綜合財務狀況表  
於 2023 年 12 月 31 日

	附註	2023 年 千港元	2022 年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		1,202,495	1,085,850
投資物業		428,210	508,335
使用權資產		1,052,169	964,050
其他資產		220,340	205,021
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產		920,520	1,158,816
遞延稅項資產		59,179	68,244
總非流動資產		<u>3,882,913</u>	<u>3,990,316</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		12,256,832	12,112,349
應收賬款	11	969,359	818,472
證券及期貨經紀產生之應收賬款	12	78,144	123,642
預付款項、其他應收賬款及其他資產		848,763	815,415
按公平價值計入損益的財務資產		12,417	14,334
衍生金融工具		528	10,008
可收回稅項		10,575	15,623
代客戶持有現金		479	2,070
現金及等同現金		1,096,146	748,628
總流動資產		<u>15,273,243</u>	<u>14,660,541</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	134,917	130,442
證券及期貨經紀產生之應付賬款	13	479	2,070
其他應付賬款及應計項目		674,688	609,147
衍生金融工具		4,842	12,371
計息銀行貸款		1,088,888	1,026,163
貴金屬借貸		3,047,732	3,073,102
租賃負債		517,216	466,241
應付稅項		166,189	37,274
總流動負債		<u>5,634,951</u>	<u>5,356,810</u>
流動資產淨值		<u>9,638,292</u>	<u>9,303,731</u>
總資產減流動負債		<u>13,521,205</u>	<u>13,294,047</u>

續/...

綜合財務狀況表  
於 2023 年 12 月 31 日

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
<b>非流動負債</b>		
計息銀行貸款	429,030	540,761
租賃負債	541,922	516,744
遞延稅項負債	380,059	366,314
總非流動負債	<u>1,351,011</u>	<u>1,423,819</u>
<b>資產淨值</b>	<u>12,170,194</u>	<u>11,870,228</u>
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
已發行股本	169,359	169,359
儲備	12,034,713	11,721,184
	<u>12,204,072</u>	<u>11,890,543</u>
非控股權益	<u>(33,878)</u>	<u>(20,315)</u>
<b>總權益</b>	<u>12,170,194</u>	<u>11,870,228</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

本綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港財務報告準則（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）及香港公司條例之披露規定而編製。除以公平價值計量之投資物業、客戶存金、貴金屬借貸、衍生金融工具及若干財務資產外，本綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。本綜合財務報表以港元呈報，除另有指明者外，所有價值均調整至最接近千元。

### 2. 會計政策及披露之變動

本集團已於本年度綜合財務報表首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號修訂本	會計政策披露
香港會計準則第8號修訂本	會計估計的定義
香港會計準則第12號修訂本	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號修訂本	國際稅務改革 - 支柱二規則範本

適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響如下：

#### 香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號修訂本會計政策披露

香港會計準則第 1 號修訂本要求實體披露重要會計政策資料而非重大會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可合理預期會影響一般目的財務報表的主要使用者根據該等財務報表作出的決策，則該資料屬重要。香港財務報告準則實務報告第 2 號修訂本作出重要性判斷就如何將重要性概念應用於會計政策的披露提供非強制性指引。該等修訂對本集團的綜合財務報表任何項目之計量、確認或呈列並無任何影響。

## 2. 會計政策及披露之變動（續）

### 香港會計準則第 8 號修訂本會計估計的定義

香港會計準則第 8 號修訂本釐清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂亦釐清了實體如何使用計量技術及輸入數據來制定會計估計。由於本集團的方針及政策與該等修訂一致，該等修訂對本集團的綜合財務報表並無影響。

### 香港會計準則第 12 號修訂本與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項

香港會計準則第 12 號修訂本與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項收窄了香港會計準則第 12 號的初始確認例外情況的範圍，使其不再適用於產生相等應課稅及可扣減暫時性差異的交易，如租賃及廢棄處置義務。因此，實體須就該等交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產（前提為有足夠的應課稅溢利）及遞延稅項負債。該等修訂於首次應用後對本集團的財務狀況或表現並無任何重大影響。

### 香港會計準則第 12 號修訂本國際稅務改革 - 支柱二規則範本

香港會計準則第 12 號修訂本國際稅務改革 - 支柱二規則範本引入一項強制性的臨時例外情況，豁免因實施經濟合作與發展組織發布的支柱二規則範本產生的遞延稅項的確認以及相關資訊的披露。該等修訂還引入受影響實體的披露規定，以幫助財務報表的使用者更好地了解實體面臨的支柱二所得稅的影響，包括在支柱二立法生效期間單獨披露與支柱二所得稅有關的當期稅項，及在立法已頒布或實質上已頒布但尚未生效期間披露已知或合理可估計的面臨支柱二所得稅的影響的資料。由於本集團旗下實體營運業務的司法管轄區尚未頒布或實質上頒布支柱二稅法，因此本集團於本年度尚未應用臨時豁免。本集團將於支柱二稅法頒布或實質上頒布時，於綜合財務報表中披露其所面臨支柱二所得稅之風險相關的已知或可合理估計的資料，並將於支柱二稅法生效時單獨披露與支柱二所得稅相關的當期稅務支出或收入。



### 3. 營業額

來自持續經營業務之營業額包括以下業務之收益：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
來自客戶合約之收益	25,003,417	20,544,680
來自其他來源之收益		
投資物業經營租約之總租金收入：		
其他租賃款項，包括固定付款	9,922	11,836
	<u>25,013,339</u>	<u>20,556,516</u>

### 4. 經營分部資料

就管理而言，本集團乃按其產品及服務劃分業務單位，而本集團之可呈報經營分部如下：

#### 持續經營業務

- 珠寶及鐘錶零售分部為本集團之零售業務製造及銷售珠寶產品及分銷鐘錶，並主要於中國大陸、香港、澳門及台灣經營零售店
- 貴金屬批發分部與批發客戶買賣貴金屬
- 實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）買賣分部為買賣鑲嵌 LGD 之珠寶飾品。於截至 2023 年 12 月 31 日止年度期間，董事決定將此分部從「電子商貿平台」易名，以反映其當前業務活動。
- 其他業務分部主要為投資物業以賺取租金收入及資本增值潛力，以及其他珠寶相關業務

#### 終止經營業務

- 證券及期貨經紀分部提供證券及期貨之經紀及買賣服務

管理層分別監控本集團經營分部之業績，以作出資源分配及表現評估之決策。分部表現乃按可呈報分部溢利進行評估，即經調整持續經營業務之除稅前溢利之計算。截至 2022 年 12 月 31 日止年度，董事已重新評估持續經營業務之可呈報分部之經調整除稅前溢利，並認為應與本集團持續經營業務之除稅前溢利的計量一致，惟股息收入、投資物業之公平價值收益或虧損、指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸的公平價值收益或虧損、衍生金融工具之公平價值收益或虧損 - 不符合對沖定義之交易、按公平價值計入損益的財務資產之公平價值收益或虧損、財務收入、財務費用及匯兌差額，淨值均不包括在計量內。董事相信現時的呈列方式可使財務報表使用者更好地了解以評估本集團經營表現。

內部銷售及轉讓乃根據銷售予第三方之售價作為通用市價。

#### 4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		經營業務 證券及 期貨經紀 千港元	
<b>截至 2023 年 12 月 31 日止年度</b>							
<b>分部收益 (附註 3)</b>							
銷售予外來客戶	24,274,496	710,728	7,743	10,450	25,003,417	-	25,003,417
內部銷售	-	812,358	-	528	812,886	-	812,886
其他收益	-	-	-	9,922	9,922	-	9,922
	<u>24,274,496</u>	<u>1,523,086</u>	<u>7,743</u>	<u>20,900</u>	<u>25,826,225</u>	<u>-</u>	<u>25,826,225</u>
<i>調節：</i>							
對銷內部銷售					(812,886)		(812,886)
					<u>25,013,339</u>		<u>25,013,339</u>
<b>分部業績</b>							
	<b>1,498,403</b>	<b>(2,091)</b>	<b>(67,931)</b>	<b>9,466</b>	<b>1,437,847</b>	<b>(47,711)</b>	<b>1,390,136</b>
<i>調節：</i>							
股息收入					28,754	-	28,754
下列各項之公平價值淨收益／(虧損)：							
投資物業					(4,053)	-	(4,053)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸					15,555	-	15,555
衍生金融工具 - 不符合對沖定義之交易					7,979	-	7,979
按公平價值計入損益的財務資產					(1,788)	-	(1,788)
財務收入					17,556	32	17,588
財務費用					(129,899)	-	(129,899)
匯兌差額，淨值					(14,499)	-	(14,499)
除稅前溢利					<u>1,357,452</u>	<u>(47,679)</u>	<u>1,309,773</u>
<b>其他分部資料</b>							
指定為按公平價值訂定盈虧之							
貴金屬借貸淨虧損	505,390	-	-	-	505,390	-	505,390
出售衍生金融工具淨虧損	33,386	484	-	-	33,870	-	33,870
出售物業、機器及設備項目 淨虧損／(收益)	7,377	-	3	(29)	7,351	-	7,351
物業、機器及設備之折舊	346,241	-	451	30	346,722	-	346,722
使用權資產之折舊	588,760	-	1,650	-	590,410	-	590,410
應收賬款減值撥回，淨值	(9,003)	-	-	-	(9,003)	-	(9,003)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值	-	-	-	-	-	45,233	45,233
撤銷存貨至可變現淨值	12,948	-	-	-	12,948	-	12,948
資本性開支	433,296	-	1,498	-	434,794	-	434,794

#### 4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		經營業務 證券及 期貨經紀 千港元	
<b>截至 2022 年 12 月 31 日止年度</b>							
<b>分部收益 (附註 3)</b>							
銷售予外來客戶	19,751,940	765,862	1,845	25,033	20,544,680	-	20,544,680
內部銷售	29,320	618,982	-	528	648,830	-	648,830
其他收益	-	-	-	11,836	11,836	-	11,836
	<u>19,781,260</u>	<u>1,384,844</u>	<u>1,845</u>	<u>37,397</u>	<u>21,205,346</u>	<u>-</u>	<u>21,205,346</u>
<i>調節：</i>							
對銷內部銷售					(648,830)		(648,830)
					<u>20,556,516</u>		<u>20,556,516</u>
<b>分部業績</b>	871,603	747	(55,051)	11,833	829,132	(34,042)	795,090
<i>調節：</i>							
股息收入					26,525	-	26,525
下列各項之公平價值淨收益／(虧損)：							
投資物業					28	-	28
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸					(121,116)	-	(121,116)
衍生金融工具 - 不符合對沖定義之交易					9,284	-	9,284
按公平價值計入損益的財務資產					336	-	336
財務收入					13,340	3	13,343
財務費用					(81,860)	-	(81,860)
匯兌差額，淨值					(82,905)	-	(82,905)
除稅前溢利					<u>592,764</u>	<u>(34,039)</u>	<u>558,725</u>
<b>其他分部資料</b>							
指定為按公平價值訂定盈虧之							
貴金屬借貸淨虧損	138,560	-	-	-	138,560	-	138,560
出售衍生金融工具淨虧損／(收益)	(13,274)	858	-	-	(12,416)	-	(12,416)
出售物業、機器及設備項目淨虧損	6,607	-	-	-	6,607	-	6,607
物業、機器及設備之折舊	332,876	-	431	-	333,307	-	333,307
使用權資產之折舊	535,966	-	1,304	-	537,270	-	537,270
應收賬款減值撥回，淨值	(38,655)	-	-	-	(38,655)	-	(38,655)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值	-	-	-	-	-	30,889	30,889
撇銷存貨至可變現淨值	6,149	-	-	-	6,149	-	6,149
資本性開支	378,414	-	154	16,172	394,740	-	394,740

#### 4. 經營分部資料 (續)

##### (a) 地區資料

###### 銷售予外來客戶之收益 - 持續經營業務

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
中國大陸	15,826,481	13,700,246
香港及澳門	8,904,631	6,625,123
台灣	281,713	231,085
其他地區	514	62
	<u>25,013,339</u>	<u>20,556,516</u>

上述持續經營業務之收益資料乃按客戶所在地區劃分。

###### 非流動資產

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
中國大陸	1,386,694	1,422,359
香港及澳門	1,477,910	1,303,660
台灣	38,610	37,237
	<u>2,903,214</u>	<u>2,763,256</u>

上述非流動資產資料乃按資產所在地區劃分，並不包括指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產及遞延稅項資產。

##### (b) 有關主要客戶之資料

於本年度及上年度來自本集團最大客戶之營業額佔本集團總營業額均少於 10%。

## 5. 其他收入及收益，淨值

來自持續經營業務之其他收入及收益，淨值分析如下：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
上市投資之股息收入	27,772	25,888
非上市投資之股息收入	982	637
政府補貼*	8,194	45,635
出售一項投資物業之收益	5,900	-
應收賬款減值撥回，淨值	9,003	38,655
下列各項之公平價值淨收益／（虧損）：		
投資物業	(4,053)	28
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸	15,555	(121,116)
衍生金融工具		
- 不符合對沖定義之交易	7,979	9,284
按公平價值計入損益的財務資產	(1,788)	336
出售衍生金融工具之淨收益／（虧損）：		
遠期外幣合約	11,044	6,380
交叉貨幣掉期	(3,677)	-
其他	29,247	31,786
	<u>106,158</u>	<u>37,513</u>

\* 年內政府補貼主要指從中國大陸市政府收取之補貼。於上一年度，政府補貼主要指就香港特別行政區政府防疫抗疫基金提供的支持而獲得之補貼，以及從中國大陸市政府收取之補貼。該等補貼並無未達成條件或或然事項。

## 6. 持續經營業務之除稅前溢利

本集團來自持續經營業務之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
銷貨成本	17,850,262	15,001,337
撇銷存貨至可變現淨值 <sup>1</sup>	12,948	6,149
物業、機器及設備之折舊	346,722	333,307
使用權資產之折舊	590,410	537,270
計量租賃負債時並無包括在內之租賃款項	818,852	765,645
出租人給予的 2019 冠狀病毒相關之租金寬減	-	(15,527)
指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損 <sup>2</sup>	505,390	138,560
出售衍生金融工具淨虧損／（收益） <sup>2</sup>	33,870	(12,416)
出售物業、機器及設備項目淨虧損	7,351	6,607

<sup>1</sup> 此結餘包含在綜合損益表上「銷售成本」中。

<sup>2</sup> 指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損為 505,390,000 港元（2022 年：138,560,000 港元）及包括在出售衍生金融工具淨虧損之貴金屬合約淨虧損為 41,237,000 港元（2022 年：淨收益 6,036,000 港元），此等金額包含在綜合損益表上「銷售成本」中。本集團訂立上述貴金屬交易旨在管理本集團之貴金屬價格風險。該等借貸及合約並不符合對沖會計處理之條件。出售衍生金融工具淨虧損／（收益）亦包括遠期外幣合約淨收益 11,044,000 港元（2022 年：6,380,000 港元）及交叉貨幣掉期淨虧損 3,677,000 港元（2022 年：零）（附註 5）。

## 7. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港產生之估計應課稅溢利以稅率 16.5% (2022 年：16.5%) 撥備，惟本集團一家附屬公司除外，該公司符合兩級制利得稅率制度之實體。該附屬公司之應課稅溢利中，首 2,000,000 港元 (2022 年：2,000,000 港元) 按 8.25% (2022 年：8.25%) 計算，而剩餘應課稅溢利則按 16.5% (2022 年：16.5%) 計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法 (「企業所得稅法」) 及企業所得稅法實施細則，中國大陸附屬公司之稅率為 25% (2022 年：25%)。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團於各營運司法管轄區之通用稅率計算。

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
本期 - 香港		
年內稅項	85,956	23,130
過往年度撥備不足 / (超額撥備)	1,542	(62)
本期 - 中國大陸及其他地區		
年內稅項	201,309	96,326
過往年度撥備不足	529	50
遞延	21,254	(2,441)
持續經營業務年內稅項總額	310,590	117,003
終止經營業務年內稅項總額	-	-
	<u>310,590</u>	<u>117,003</u>

## 8. 股息

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
於年內確認派發之股息：		
2022 年末期股息：每普通股 15.0 港仙 (2021 年：28.0 港仙)	101,615	189,682
2023 年中期股息：每普通股 20.0 港仙 (2022 年：15.0 港仙)	135,487	101,615
	<u>237,102</u>	<u>291,297</u>
於報告期末後擬派發之股息：		
2023 年末期股息：每普通股 40.0 港仙 (2022 年：15.0 港仙)	270,974	101,615

2023 年擬派發之末期股息於報告期末後建議派發，並未於報告期末確認為負債，及須待本公司股東於應屆股東周年大會上批准後，方可作實。

## 9. 終止經營業務

於 2021 年 1 月 29 日，董事會決定終止證券及期貨經紀業務。證券及期貨經紀業務已於 2021 年 5 月終止營運，並已分類為終止經營業務。

年內終止經營業務業績載列如下：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
其他收入及收益，淨值	28	191
行政費用	(2,506)	(3,344)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值	(45,233)	(30,889)
財務收入	32	3
	<u>32</u>	<u>3</u>
終止經營業務年內虧損	<u>(47,679)</u>	<u>(34,039)</u>

於報告期末與終止經營業務相關之資產與負債的主要分類如下：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
<i>資產</i>		
證券及期貨經紀產生之應收賬款（附註 12）	78,144	123,642
預付款項、其他應收賬款及其他資產	409	409
代客戶持有現金	479	2,070
現金及等同現金	4,791	5,338
	<u>83,823</u>	<u>131,459</u>
與終止經營業務相關之資產	<u>83,823</u>	<u>131,459</u>
<i>負債</i>		
證券及期貨經紀產生之應付賬款（附註 13）	479	2,070
其他應付賬款及應計項目	166	546
	<u>645</u>	<u>2,616</u>
與終止經營業務相關之負債	<u>645</u>	<u>2,616</u>
與終止經營業務直接相關之資產淨值	<u>83,178</u>	<u>128,843</u>



## 9. 終止經營業務（續）

終止經營業務產生之現金流量淨額如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
經營業務之現金流入／（流出）淨額	<u>(547)</u>	<u>2,021</u>
每股虧損：		
基本及攤薄，來自終止經營業務	<u>(7) 仙</u>	<u>(5) 仙</u>

終止經營業務之每股基本虧損金額乃按年內本公司擁有人應佔終止經營業務虧損 47,679,000 港元（2022 年：34,039,000 港元）及年內已發行加權平均股份 677,434,000 股（2022 年：677,434,000 股）普通股計算。

於截至 2023 年 12 月 31 日及 2022 年 12 月 31 日止年度並無發行潛在攤薄普通股。

## 10. 本公司擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按年內本公司擁有人應佔溢利及年內已發行加權平均股份 677,434,000 股（2022 年：677,434,000 股）普通股計算。

本集團於截至 2023 年 12 月 31 日及 2022 年 12 月 31 日止年度並無發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下各項計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
盈利：		
本公司擁有人應佔溢利／（虧損），		
用於計算每股基本及攤薄盈利		
來自持續經營業務	1,060,359	486,365
來自終止經營業務	<u>(47,679)</u>	<u>(34,039)</u>
	<u>1,012,680</u>	<u>452,326</u>

## 11. 應收賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收貿易及信用卡賬款	996,557	875,695
減值	(27,198)	(57,223)
應收賬款	<u>969,359</u>	<u>818,472</u>

本集團與其零售及 LGD 買賣客戶訂立之交易條款主要以現金及信用卡結算，而與企業客戶及批發客戶訂立之交易條款，賒賬期一般最多可達 60 天。逾期結餘由高級管理人員定期審視。應收貿易賬款為免息。

於報告期末，應收賬款根據發票日期及扣除虧損撥備後之賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
1 個月內	906,424	700,198
1 至 2 個月	46,138	70,042
2 至 3 個月	16,294	25,746
超過 3 個月	503	22,486
	<u>969,359</u>	<u>818,472</u>

## 12. 證券及期貨經紀產生之應收賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
在日常業務中證券及期貨經紀產生之應收賬款：		
孖展客戶貸款 <sup>#</sup>	736,917	737,182
減值	(658,773)	(613,540)
證券及期貨經紀產生之應收賬款	<u>78,144</u>	<u>123,642</u>

<sup>#</sup> 孖展客戶貸款以相關已抵押證券作抵押，須於要求時償還及按商業條款計息。董事認為鑑於證券孖展融資業務性質與賬齡分析並不相關，故無披露賬齡分析。於 2023 年 12 月 31 日，有關孖展客戶貸款以證券抵押作抵押品及擔保方所持有證券之總市值為 78,144,000 港元（2022 年：123,642,000 港元）。

來自證券及期貨經紀買賣業務的孖展客戶的應收賬款於結算日期後按要求償還。

### 13. 應付賬款／證券及期貨經紀產生之應付賬款

於報告期末，應付賬款及證券及期貨經紀產生之應付賬款根據發票日期之賬齡分析如下：

	2023 年 千港元	2022 年 千港元
1 個月內	130,152	124,911
1 至 2 個月	1,074	5,347
超過 2 個月	3,691	184
應付賬款	134,917	130,442
證券及期貨經紀產生之應付賬款*	479	2,070
	<u>135,396</u>	<u>132,512</u>

應付賬款為免息。

\* 董事認為鑑於此業務性質令賬齡分析意義不大，故並無披露賬齡分析。

## 管理層討論及分析

### 綜觀

隨著中國大陸、香港和澳門撤除因疫情而設的限制措施，本集團在 2023 年上半年度的珠寶和鐘錶銷售總額按年大幅反彈 31%。下半年度的增長步伐放緩，尤其是在中國大陸，按年增長減至 15%。增長來自消費者對黃金的強勁需求，儘管金價不斷上漲，需求仍有增無減。

雖然我們的線上銷售已經擴展到美國、英國、馬來西亞和澳洲等國家，中國大陸、香港、澳門和台灣是我們的主要市場。我們在主要市場的零售網絡有所擴大，淨增店 55 家，主要位於中國大陸。

毛利率由 26.3% 微升 0.1 個百分點至 26.4%。由於銷售組合中黃金佔比極高，若非年內金價持續攀升，毛利率一定低於目前。

本集團 2023 年持續經營業務的綜合營業額增加 22% 至 25,013 百萬港元。本公司擁有人應佔溢利增加 124% 至 1,013 百萬港元。來自持續經營業務的公司擁有人應佔溢利上升 118% 至 1,060 百萬港元。

## 珠寶及鐘錶零售 - 按主要市場地區劃分

	分部收益			分部業績		
	2023年 千港元	2022年 千港元	變動	2023年 千港元	2022年 千港元	變動
中國大陸	15,818,061	13,697,207	+15%	872,251	531,803	+64%
香港及澳門	8,174,722	5,823,648	+40%	597,527	320,006	+87%
台灣	281,713	231,085	+22%	28,625	19,794	+45%
合計	24,274,496	19,751,940	+23%	1,498,403	871,603	+72%

- 受惠於我們所有主要市場的整體同店銷售錄得正增長，本集團珠寶及鐘錶零售分部的業績按年增長 72%。
- 2023 年本集團的珠寶及鐘錶銷售總額按年增長 23%。中國大陸、香港和澳門對黃金的強勁需求帶動了營業額增長。台灣銷售取得穩定增長，按年上升 22%。

## 珠寶及鐘錶零售 - 按產品劃分

	中國大陸			香港及澳門		
	2023年 上半年度	2023年 下半年度	2023年 全年	2023年 上半年度	2023年 下半年度	2023年 全年
同店銷售增長						
黃金飾品及產品	+26%	+15%	+21%	+78%	+28%	+47%
鑲嵌珠寶	-18%	-30%	-23%	+34%	+11%	+21%
鐘錶	+37%	-11%	+9%	+16%	+2%	+9%
整體	+19%	+6%	+12%	+56%	+21%	+35%

銷售組合	2023年	2022年	2023年	2022年
黃金飾品及產品	79%	74%	73%	66%
鑲嵌珠寶	9%	13%	11%	12%
鐘錶	9%	9%	13%	18%
鉑金/K 金飾品	3%	4%	3%	4%

- 中國大陸對黃金飾品及產品的強勁需求帶動同店銷售增長上升 21%，在香港和澳門則按年上升 47%。
- 鑽石飾品銷售，尤其是高價位的鑽石飾品，在中國大陸呈現滑落趨勢，導致鑲嵌珠寶同店銷售增長錄得 -23%。然而，香港和澳門的珠寶銷售錄得 +21% 同店銷售增長，「PROMESSA」和「Infini Love Diamond」品牌的貢獻尤為顯著。
- 2023 年下半年度鐘錶銷售放緩，但全年的同店銷售增長在中國大陸為 +9%，在香港和澳門為 +9%。

## 分店網絡

地區		於2022年 12月31日	開業	結業	淨變化	於2023年 12月31日
中國大陸	周生生	766	+101	-52	+49	815
	勞力士／帝舵	14	+3	-2	+1	15
	MINTYGREEN	50	+9	-3	+6	56
	EMPHASIS	19	0	-3	-3	16
	PROMESSA	24	+7	-8	-1	23
	MARCO BICEGO	1	0	0	0	1
小計：		874	+120	-68	+52	926
香港	周生生	45	+3	0	+3	48
	勞力士／帝舵	10	0	-1	-1	9
	EMPHASIS	4	0	-1	-1	3
	PROMESSA	2	+1	0	+1	3
小計：		61	+4	-2	+2	63
澳門	點睛品	8	+1	-1	0	8
小計：		8	+1	-1	0	8
台灣	點睛品	30	+1	-1	0	30
	PROMESSA	4	+2	-1	+1	5
小計：		34	+3	-2	+1	35
合計：		<b>977</b>	<b>+128</b>	<b>-73</b>	<b>+55</b>	<b>1,032</b>

- 年內，在中國大陸新開了 101 家周生生分店，新店中有 72 家設於商場內。
- 在香港，我們增加了 3 家周生生分店，分別位於尖沙咀、啟德和天水圍，並在屯門增加了 1 家 PROMESSA 分店。於 2023 年底，在澳門的點睛品分店數目維持在 8 家。
- 我們在台灣淨增加 1 家 PROMESSA 新店。

## 周生生全渠道零售

集團的全渠道遙距銷售策略，涵蓋線上銷售、星導賞服務、以及利用遙距庫存，不在分店完成的遙距銷售。即使在疫情的限制措施撤除後，全渠道零售仍然強勁並佔中國大陸總銷售 31% (2022 年：34%)。

### 線上銷售

按市場劃分的線上銷售	2023 年 百萬港元	2022 年 百萬港元	變動
中國大陸	2,974	2,666	+12%
香港、台灣及其他	274	228	+20%

- 中國大陸的線上銷售保持增長勢頭，佔中國大陸總銷售約 19%，與 2022 年相若。黃金飾品及產品的銷售增長繼續超越其他類別。我們持續投放資源進行直播，以自家及外聘好手發放了超過 22,000 小時（2022 年：19,000 小時）。
- 2023 年香港、台灣和其他地區的線上銷售繼續穩定增長，是透過擴充渠道、以合作夥伴的電子商貿平台拓展海外市場，以及與當地合作夥伴的聯合推廣而達致。

### 產品發展及營銷推廣

- 產品方面，黃金飾品及產品需求強勁。「文化祝福」系列足金飾品受到客人歡迎。時尚新系列「亮鏡金」及「gin」在 2023 年繼續保持快速增長。「PROMESSA」品牌的鑲嵌珠寶，包括輕奢及日常佩戴款式，與 2022 年相比在香港及澳門錄得強勁反彈。
- 高單價鑲嵌珠寶的銷售疲弱。2023 年透過專屬訂製服務的總銷售按年下跌 37%。此項服務的總鑽石飾品銷售佔本集團年內相應的銷售 20%（2022 年：30%）。
- 我們繼續努力透過多個國潮快閃店、展示點、婚博會和線上活動來吸引顧客，以提升其購物體驗。

### 貴金屬批發

年內營業額下降 7%至 711 百萬港元，主因是鉑金系金屬的需求滑落。

### 實驗室培育鑽石及寶石買賣

我們已成立附屬公司「The Future Rocks Company Limited」以開拓實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）的市場。此公司營運一個名為「The Future Rocks」的電子商貿平台，藉以銷售採引自世界各地和自家設計的鑲嵌 LGD 飾品，並於 2022 年在線上平台天貓國際、小紅書和微信小程序在中國大陸開設線上商店。2023 年「The Future Rocks」開始進行自家直播、開設一些快閃店及開展了一連串的線上線下推廣及營銷活動。

## 證券及期貨經紀 - 終止經營業務

證券及期貨經紀業務自 2021 年 5 月初已停止營運。我們一直在處理無人認領的資產。當這些資產全部歸還或交由法院保管後即完全停止運作。

自 2021 年 2 月在香港高等法院原訟法庭對拖欠償還孖展貸款、佣金支付及孖展融資利息的客戶及彼等各自之擔保人採取法律行動以來，本集團已在一些訴訟中取得判決，目前正在執行判決，並根據相關判定債項（視乎情況），就個別人士提出破產呈請。

截至 2023 年及 2022 年 12 月 31 日止年度就孖展貸款計提減值虧損撥備分別合共 45 百萬港元及 31 百萬港元。於 2023 年 12 月 31 日，違約客戶的貸款總額（扣除信貸虧損撥備總額）為 78 百萬港元。

## 投資

### 投資物業

於 2023 年 12 月 31 日，本集團持有作收租用途之物業，賬面總值 428 百萬港元。2023 年投資物業帶來之租金收入為 10 百萬港元。

### 港交所股份

本集團持有 3,326,800 股或 0.26% 港交所的股份為策略性投資，該等股份乃於 2000 年交易所重組而獲分配的剩餘部分。於 2023 年 12 月 31 日，該投資的公平價值為 892 百萬港元，佔本集團總資產的 5%。年內本集團收取 27 百萬港元股息，以及就指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產之公平價值變動，錄得 230 百萬港元虧損計入其他全面收益中。

## 資本性開支

本集團的資本性開支為 435 百萬港元，其中 278 百萬港元用於新店開業及店舖重新裝修。

## 財務

### 財務狀況及流動資金

本集團的零售業務提供本集團充裕的現金。於 2023 年 12 月 31 日，本集團手頭現金及現金等價物為 1,096 百萬港元（2022 年：749 百萬港元）。大部分現金以人民幣或港元以不超過一年期存於大型銀行。

本集團獲得超過 10,910 百萬港元的銀行融資支持，包括銀行貸款及貴金屬借貸，其中 994 百萬港元為保證融資。於 2023 年 12 月 31 日，未動用之銀行融資總額為 6,111 百萬港元（2022 年：3,879 百萬港元）。



於 2023 年 12 月 31 日，本集團總銀行貸款及貴金屬借貸分別為 1,518 百萬港元及 3,048 百萬港元，按本集團政策以無抵押方式取得。銀行貸款的加權平均期限約為三年。按總銀行貸款及貴金屬借貸為 4,566 百萬港元，以本公司擁有人應佔權益 12,204 百萬港元為基準，資本負債比率為 37.4%。本集團之流動比率為 2.7。

本集團以多種方式管理信貸成本風險及可用額度：與多家提供融資的銀行維持良好伙伴關係、向多家本地及海外銀行申請融資以分散資金來源、將部分借貸轉為長期貸款及按情況固定利息支出。於 2023 年 12 月 31 日，本集團的銀行貸款中有 35% 為定息借貸，較 2022 年 12 月 31 日的 25% 為高。

於 2023 年 12 月 31 日，賬面上未平倉之衍生工具主要為用作對沖貴金屬價格風險的貴金屬合約。管理層密切監控對沖政策，現時本集團的對沖水平約為黃金總存貨的 40%。

#### *外匯風險管理*

本集團之資產及負債、收入及支出大部分以港元、人民幣及美元計值，此等風險較容易掌握及有限。同時，為減低外匯風險，本集團維持外幣借款（作自然對沖）、遠期外幣合約及交叉貨幣掉期於適當水平。於 2023 年 12 月 31 日，美元、人民幣及新台幣的銀行貸款分別為 6 百萬美元、人民幣 155 百萬元及 200 百萬新台幣。

#### *資產抵押、租賃負債及或然負債*

於 2023 年及 2022 年 12 月 31 日，本集團並無抵押資產，以作為本公司若干附屬公司取得銀行信貸。

於 2023 年 12 月 31 日，本集團之租賃負債為 1,059 百萬港元（2022 年：983 百萬港元）及並無重大或然負債。

#### **人力資源**

本集團保持其行之已久按表現為基準的薪酬政策，並設置酌情的年終業績獎金。向新入職及現有員工提供培訓，以配合本集團各地分店網絡擴展的步伐。

本集團設有一項購股權計劃向合資格參與人就彼等對本集團作出貢獻給予獎勵或獎賞，以及使本集團能吸引並挽留具有價值的僱員。

於 2023 年 12 月 31 日，本集團共有 12,175 位僱員，其中 10,352 名為中國大陸地區員工，1,577 名為香港和澳門地區員工，以及 246 名為台灣地區員工。截至 2023 年 12 月 31 日止年度，總員工開支為 2,155 百萬港元。

## 展望

邁入 2024 年，受到來自內地的旅客和本地顧客的支持，香港和澳門的營業額繼續保持上升趨勢。在中國大陸，儘管春節假期期間銷售強勁，2024 年 1 月和 2 月合計銷售額與 2023 年的高基數相比輕微下跌。鑽石銷售仍然差強人意。

內地開放更多的個人遊到香港和澳門，無疑有令人亢奮的一面。背面卻是煩惱：店租過份預期上漲；顧客湧入使員工短缺問題更為嚴峻。我們面臨的挑戰是如何一面提高營運效益，一面提升顧客體驗。年內，我們準備於黃竹坑的 THE SOUTHSIDE、馬鞍山的新港城中心和赤鱸角的 11 SKIES 開設新店。

在中國大陸，鑲嵌珠寶銷售的下滑似乎表明消費者的情緒變得謹慎，同時購買婚嫁珠寶的人數也在減少。這兩種現象都是經濟不確定性和人口結構變化的徵兆。我們將繼續我們的擴展策略，制定主要在二線及以上的城市開設 50 家新店的方針。

黃金在我們的銷售佔比越來越高，我們的毛利率難免受壓。為了保持穩健的利潤，我們會全力推出更多高毛利的產品，例如鑲嵌寶石的飾品，以及以設計和工藝取勝的金飾。我們將專注於輕奢及日常佩戴的飾品，而非婚嫁珠寶。

於 2024 年周生生迎來 90 周年誌慶，我們將利用這里程碑來強化我們的品牌形象。我們正在策劃一系列的營銷活動，首先於 3 月份在成都舉辦一個展覽，展示我們品牌「Infini Love Diamond」的鑽石。

據以往觀察，品牌系列如「Infini Love Diamond」、「Charme」之飾品及「EMPHASIS」旗下品牌系列的產品，在市場淡靜時比一般產品更有中流砥柱的能力。培養一些定位明確的品牌，可以高效迎合不同的客群。發揚全渠道零售及線上銷售既節省成本，又能滿足顧客的期望。持續完善的庫存和物流管理，在維護盈利率的前提下不可或缺。這些都是我們邁進第 90 年的路標。

## 股息

董事會建議派發截至 2023 年 12 月 31 日止年度之末期股息每普通股 40.0 港仙（2022 年：15.0 港仙）。連同本公司已派發之中期股息每普通股 20.0 港仙（2022 年：15.0 港仙），全年每普通股合共派息 60.0 港仙（2022 年：30.0 港仙）。待本公司股東於應屆股東周年大會（「2024 年股東周年大會」）批准後，本公司將於 2024 年 6 月 20 日（星期四）向於 2024 年 6 月 7 日（星期五）名列本公司股東名冊上之股東派發末期股息。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列時段暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由 2024 年 5 月 27 日（星期一）至 2024 年 5 月 30 日（星期四）（首尾兩天包括在內），以釐定有權出席 2024 年股東周年大會並於會上投票之股東身份。為確保合資格出席 2024 年股東周年大會並於會上投票，股東須於 2024 年 5 月 24 日（星期五）下午 4 時 30 分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司辦理登記手續，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓；及
- (ii) 由 2024 年 6 月 5 日（星期三）至 2024 年 6 月 7 日（星期五）（首尾兩天包括在內），以釐定有權享有擬派發末期股息之股東身份。為確保享有擬派發末期股息之權利，股東須於 2024 年 6 月 4 日（星期二）下午 4 時 30 分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司辦理登記手續，其地址載於上述分段(i)。

於上述分段(i)及(ii)所述的期間內，將不會辦理股份過戶登記手續。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券

年內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

## 企業管治

本公司於年內一直遵守守則第二部分之適用守則條文，惟下文闡述偏離守則第 B.2.4(b)項及第 C.2.1 項守則條文之情況除外。

第 B.2.4(b)項守則條文訂明，若上市發行人的董事會內所有獨立非執行董事均在任超過 9 年，該上市發行人應在即將舉行的股東周年大會上委任一名新的獨立非執行董事。據此，本公司致力在 2023 年 5 月 31 日舉行的本公司 2023 年股東周年大會（「2023 年股東周年大會」）前甄選一名合適人選擔任新獨立非執行董事。在 2023 年股東周年大會舉行後，許洛聖先生於 2023 年 6 月 1 日獲委任為獨立非執行董事。

第 C.2.1 項守則條文訂明，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。周永成先生同時擔任本公司主席兼集團總經理，董事會認為現行之董事會架構為本集團提供穩健而一致之領導，能使本集團有效及高效率地制定規劃，以及執行業務決定及策略。由於獨立非執行董事和非執行董事對董事會的組成構成了有力的補充，因此已確保了決策的制衡性。

## 核數師就全年業績初步公告之工作範圍

經本集團核數師安永會計師事務所同意，本初步公告所載有關本集團截至 2023 年 12 月 31 日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及有關附註之數字，與本集團該年度綜合財務報表所載之金額一致。安永會計師事務所就此進行之工作並不屬於香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則項下之核證聘用，因此安永會計師事務所並無就本初步公告作出核證。

## 全年業績之審閱

審核委員會已聯同安永會計師事務所審閱本集團截至 2023 年 12 月 31 日止年度之全年業績。

## 股東周年大會

2024 年股東周年大會謹定於 2024 年 5 月 30 日（星期四）上午 10 時 30 分於香港九龍彌敦道 229 號周生生大廈 2 樓舉行。2024 年股東周年大會通告將於適當時間刊載。

## 全年業績及年報之刊載

本全年業績公告刊載於本公司網站 [www.chowsangsang.com](http://www.chowsangsang.com) 及港交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。本公司之 2023 年報將於稍後刊載於上述網站。

## 董事會

於本公告日期，本公司執行董事為周永成先生、周敬成醫生、周允成先生及周嘉穎女士；非執行董事為丁良輝先生及鍾沛林先生；以及獨立非執行董事為陳炳勳醫生、李家麟先生、盧景文博士、劉文龍先生及許洛聖先生。

承董事會命  
主席  
周永成

香港，2024 年 3 月 22 日

## 釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	董事會
「守則」	上市規則附錄 C1(前稱附錄十四)所載之企業管治守則
「本公司」	周生生集團國際有限公司
「全年」	全年，截至 12 月 31 日止十二個月
「董事」	本公司董事
「本集團」	本公司及其附屬公司
「港交所」	香港交易及結算所有限公司
「香港」	中國香港特別行政區
「獨立非執行董事」	獨立非執行董事
「上市規則」	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「澳門」	中國澳門特別行政區
「中國大陸」或「內地」	中國，但僅本公告而言，除文義另有所指外，不包括香港、澳門及台灣
「中國」	中華人民共和國
「同店銷售增長」	同店銷售增長
「台灣」	中國台灣地區
「上半年度」	上半年度，截至 6 月 30 日止六個月
「下半年度」	下半年度，截至 12 月 31 日止六個月
「%」	百分比